### III. Im Kommentar zum Hohelied:

- A* = Übereinstimmung von *a* = cod. Monac. 11332 und 18207 s. XI  
                                                           *m* = cod. Urbin. 31 s. XV (Faesol. 53 s. XV)  
                                                           (*n* = cod. Flor. Bibl. Naz. D 7 s. XV)  
       (*m*) heißt, daß auch die Lesart von *a* in einigen Vertretern von *m* vor-  
       handen ist  
*B* = Übereinstimmung von *b* = cod. Rotomag. 422 (407) s. XIII  
                                                           *p* = cod. Parisin. 1634 s. XIII

# ORIGENIS

## HOMILIA IN LIBRUM REGNORUM I

5 De Helchana et Fennana et Anna et Samuele, et de Heli et Ofni et Finees.

1. Non tunc tantummodo ›Deus plantavit paradisum‹, sed donec  
stat vita mortalium, donec salus hominum divinis institutionibus pro-  
curatur, semper fiunt ea, quae iusti vox orat in psalmis, cum dicit:  
›inducens planta eos in monte hereditatis tuae‹. Unde et omnes ora-  
10 mus esse ›plantatio Dei‹, quia, si quis non fuerit ›plantatio Dei‹, sen-  
tentia semel a iudice omnium Salvatore nostro lata est dicens: ›omnis  
plantatio, quam non plantavit pater meus caelestis, eradicabitur‹. ›Deus‹  
ergo ›plantat‹ et est propria quaedam Dei agricultura, et necesse est  
quod ager ille, quem Deus colit et ›plantat‹, non unam habeat arborum  
15 speciem, sed tamquam rus divitis et potentis agricolae omni sit vir-  
gultorum genere refertum. Quomodo autem omnia habeantur in agro  
Dei, consideremus ex huius terrae agris, quos homines colunt. Num-  
quidnam in agro suo paterfamilias agricola totum vineas habet aut  
totum ficus aut totum mala vel palmas? Sed qui diligens et industrius 200 Lomm.  
20 est colonus, ex his omnibus agrum consitum habet et refertum. Sic

6 vgl. Gen. 2, 8 — 9 Exod. 15, 17 — 10 vgl. I Kor. 3, 9 — 11 Matth. 15, 13

5 fenna A fenenna BCDEFT, Del., nach der Vulg. (Φεννενα O'), vgl. S. 4, 6 |  
finee AB 7 stat vita G statuta ABCDEFT | moralium BEk 8 ea < A  
9 plantato A 13 plantavit G | ∞ est et D | dei est quaedam propria A  
14 quod] ut F < A 15 108 AF | agricole T agricultura AG 16 refertus  
AD, für diese Attractio vgl. Bd. I S. 130, 17 17f numquidnam ABEF numquid  
non (in <) T numquid CDG, Del., vgl. z. B. S. 5, 4 20 ex < F | ∞ agrum  
habet plenum et refertum A

Origenes VIII.

ergo intelligamus etiam in eo agro, quem >Deus plantat<, quia non una sola arborum species est, quae tantum dulcia ferat poma, sed aliqua dulcia, aliqua austera, suae tamen unumquodque utilitatis et gratiae. Nolite ergo illud in nobis requirere, quod in papa habetis Alexandro; 5 fateamur enim quod omnes nos superat in gratia lenitatis. Cuius gratiae (II) 482 D<sup>o</sup> non ego solus praedicator exsisto, sed vos omnes experti cognoscitis et probatis. Et ideo eiusdem quidem agri plantae esse possumus et optamus, non tamen eundem saporem reddere in fructibus, quibus confitemur nos habere aliquid amaritudinis in sapore aut forte quod vi- 10 deatur magis quam sit amarum, quia sermo correptionis amarus quidem videtur esse, dum corripit, dulcis autem efficitur, cum emendat. Vide etiam ipsius Domini et Salvatoris nostri sermones quia non omnes beatitudinem continent nec omnes de venia et indulgentia protestantur, sed sunt in verbis ipsius etiam austera quaedam et tristitia. Sicut enim 15 dicit: >beati<, qui haec et haec agunt, ita dicit: >vae< illis, qui haec et haec egerint. Ego hoc etiam in prophetis perscrutatus sum, et inveni perpauca prophetarum istud esse concessum, ut numquam aliquid populis amarum aut triste loquerentur, sed dulcia semper et lenia. Observatum tamen est etiam a prioribus nostris, quod in psalmis tantummodo 20 illis, qui attitulantur >filiis Chore<, in ipsis solis nihil amaritudinis vel austeritatis videtur inferri, sed hoc iis quasi divino munere concessum est, ut nominis eorum psalmi semper laeta quaeque contineant. Est 291 Lomm<sup>o</sup> ergo etiam in ipsis prophetis multa diversitas; alii tristitia, alii laeta denuntiant. Sed et ipse Apostolus Paulus, qui >imitator< est >Christi<.

4 ob die Predigt in Jerusalem in Gegenwart des Bischofs gehalten wurde (Harnack, Chron. der altchristl. Lit. 1, 43), bleibt zweifelhaft — 10—16 vgl. Origen. Comm. Ser. in Matth. 13 (IV 205 Lomm.): . . . istorum vae, quae Deus disciplinae causa pronuntiavit adversus illos, ut convertat illos ad bonum usw. — 15 vgl. Matth. 5, 3ff u. 8. — vgl. Matth. 23, 13ff u. 8. — 20 vgl. Psal. 86 (87), 1; Harnack TU 42, 3 S. 14 — 24 vgl. I Kor. 11, 1

1 ∞ agro illo E | plantavit D 2 dulcia + et BC + ferat et E  
3 sua CD | humilitatis BFT humilitate CD | et < T. | gratiae G, Del. gratia  
est (= gratia e) DTK gratiae est ABETc kaum richtig 5 fateamur BC | enim  
< A 6 ∞ solus ego D, Del. 7 esse + ut D | possumus AD | et < D  
8 quibus] quidem G, Del. possumus qui D, Für die Attractio vgl. Bd. II S. 348, 5  
10 ∞ amarum sit F | amarus + amarus e amarus + est amarus DF 12 quia  
< Dk 16 agunt FGT 17 perpauca] in paucis BCEp paucis v, Del. 18 aut]  
vel D 23 ∞ in ipsis etiam D

habere se dicit >virgam<, ad eos utique, qui indigent disciplinam, et >in spiritu mansuetudinis venire< se dicit, ad eos profecto, quorum vita culpis carebat. Et ita invenitur in una eademque eius epistola sermo et amarus et dulcis. Sicut et ad Corinthios in prima parte prioris  
 5 epistolae dicit: >quia in omnibus divites facti estis in ipso, in omni verbo, et in omni scientia, sicut et testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in nulla gratia, exspectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi<. Et paulo post progrediens, vide qualiter sermo eius exasperatur, cum dicit: >omnino auditur in vobis  
 10 fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris habeat aliquis. Et vos inflati estis, et non magis luxistis, ut tollatur e medio vestrum, qui hoc opus fecit?<. Hoc autem ideo faciebat, quia non omnes, ad quos sermo eius dirigebatur, laude digni erant neque omnes confutari vel corripere merebantur; et ideo amara  
 15 dulcibus miscet, ut laus ad optimos quosque, correptio vero referatur ad pessimos. Haec idcirco diximus in praefatione, quia scio vos consuevisse lenissimi patris dulces semper audire sermones, nostrae vero plantationis arbuscula habet aliquid austeritatis in gustu, quod tamen orantibus vobis fiet medicamentum salutis, quia et medicamenta quaedam sunt dulcia, quaedam vero austera, nonnumquam et amara, et  
 20 tamen in suis quaeque locis remedia tribuunt, si cum mensura et temporis opportunitate sumantur.

2. Historia nobis recitata est de primo libro Regnorum, quae ita videtur <sup>292 Lomm.</sup> difficilis, ut absque divinae virtutis gratia explanatio eius non possit exponi.  
 25 Refertur ergo ibi: >erat vir unus ex Armathem Sipha de monte Effraim, et nomen eius Helchana<. Et cum enumerasset omnem generationem eius,

1f vgl. I Kor. 4, 21 — 5 I Kor. 1, 5—7 — 9 I Kor. 5, 1—2 — 25 I Kōn. 1, 1

1 disciplinam *A, G* (-nam) disciplinā *B* disciplina *CDEFT, Del.*, vgl. Bd. II S. 614 5 es ist vielleicht quia: > zu lesen 6 et<sup>2</sup> < *B* (in Ras.), *GT, Del.*, nach der Vulg. (= gr. Text) 7 ulla *DFG, Del.*, nach der Vulg., ἐν μηδενί 8 progrediens *ABCE* grediens *T* gradiens *DFG, Del.*, kaum: paulo progrediens 9 exasperatus *BE* | inter vos *AF* nach der Vulg. 10 et] sed *BCE* 12 tolleretur *AF*, richtig? (ἀφθῆ gr., tollatur Vulg.) | e] de *A, Del.*, nach der Vulg. | facit *GT* 12f faciebat] scribebat *FGT, Del.* dicebat *f* 14 et < *A* 18 habent *B<sup>2</sup>DG* 23 ~ regnorum libro *D* 24 posset *BE* 25 Armathem (-ê *E*) sifan *DE* (Ἀρμαθῆμ Σιφά *O*) armathen sifa *F* ramathem (-n<sup>o</sup> *k*) sifan *C* armathe s\*\*\* (of)n *B* \*(a)r<sup>n</sup>mathen sifac *T* ramathain sophin *G*, nach der Vulg. (*Del.*) armetsisa *A*

dicit: »et huic erant« inquit »duae uxores; nomen uni Anna, et nomen secundae Fennana; et nati sunt Fennanae filii, et Annae non erat filius. Et adscendebat vir ille de civitate sua a diebus in dies, ut adoraret et immolaret Domino virtutum in Silo. Ibi erant Heli et duo filii eius  
 5 Ofni et Fines sacerdotum Domini. Et facta est dies, in qua immolavit Helchana, et dedit Fennanae uxori suae et omnibus filiis eius et filiabus eius partes; Annae autem dedit partem unam; non enim habebat filios, quia concluderat Dominus vulvam eius«. Tum deinde refert Scriptura quia  
 10 cum filiis suis, ipsa »unam« solam acceperit »partem« et quia hoc dolore percussa »templum Domini ingressa defleverit« et »oraverit« cum silentio, ita ut »non audiretur vox eius«, et quia »putans eam Heli sacerdos esse ebriam« increpaverit eam, ipsa vero cum humilitate »respondens« satisfecerit sacerdoti, »oraverit« autem »ad Dominum«, ut conciperet filium,  
 15 promittens se Deo consecraturam quodcumque genuisset. Et cum ex repromissione filium »suscepisset«, refertur quod »a lacte depulsum obtulerit« eum »Deo«. Non enim poterat »offerre Domino« prius eum quam »a lacte depelleret«. »Offert« ergo eum in oratione quadam propheticis distincta mysteriis. Abbreviavimus, in quantum potuimus, continentiam  
 20 lectionis.

3. Videamus nunc quid etiam per haec, quae proposuimus, indi- 293 Lomm-  
 cetur. Fortassis enim dicat nobis aliquis ad audientiam legis nostrae nuper accedens: Christiana religio pudicitiam profitetur in tantum, ut, si fieri potest, »nec contingamus« omnino »mulierem«; sic enim dicit  
 25 Apostolus: »bonum est enim homini non tangere mulierem«. Iste autem iustus tuus Helchana, qui nobis ab Scriptura proponitur ad exemplum, duas simul uxores habuisse describitur, ex quibus illa, quae

1 vgl. I Kön. 1, 2-5 — 8 ff frei nach I Kön. 1, 6 ff — 15 ff vgl. I Kön. 1, 20 ff — 18 vgl. I Kön. 2, 1 ff — 25 I Kor. 7, 1

1 inquit < AE 2 ff fenenna BCDEF, vgl. S. 1, 5 | et annae] anae autem A  
 3 oraret A 4 silo\*(n) B sylon E silom (+ et) A selon T | erat DEF  
 8 deus A | tunc F 9 quod cum] eo quod E 10 suis < FGT, Del. 11 per-  
 cussa AGT, Del. | templo AGT | dei ADGT 13 illa autem F 14 autem  
 < A | ad deum D a deo A 15 domino A | quod cum A quemcumque F  
 17 domino < D deo C | ∞ eum prius D | ∞ eum prius Domino F |  
 ∞ quam eum A 19 abbreviavimus FJ 22 aliquis < GT 24 ne BEGT  
 non F 25 enim < D, Del., nach der Vulg. (= gr. Text), vgl. aber Bd. I S. 261, 19;  
 303, 22 | ∞ mulierem non tangere E, nach der Vulg.

prius nominatur, non habet filios, id est Anna, Fenenna autem et multos habere filios dicitur et multas accipere ›portiones‹. Illa autem prior ›unam‹ solam, quia sola est, accepit ›partem‹ et de sterilitate conqueritur. Numquidnam etiam nos contristari debemus, quia filios non <sup>483 Del.</sup> habemus, et virgines nostrae contristari debent, quod sine filiis vivunt? Haec dixi adsumens personam eorum, qui nondum plene instructi de his, quae in scripturis veteribus recitantur, moveri scrupulosius solent. Deprecor autem vos omnes, ut, quoniam sensum tam difficilium rerum conamur aperire et ea, quae ›velamine‹ obiecta sunt, ecclesiae auribus <sup>10</sup> pandere — ›in lectione‹ enim ›veteris Testamenti‹, sicut dicit Apostolus, ›velamen est positum‹ —, precibus a Domino postuletis, ut dignetur nobis ad se conversis ›auferre velamen‹ etiam de hac ›lectione‹, quam habemus in manibus, et planius nobis reserare, quae tecta sunt, ut et nos possimus ›revelata facie‹ in his, quae lecta sunt, ›gloriam Domini <sup>15</sup> speculari‹.

4. ›Erat‹ inquit ›vir unus ex Armathem de monte Effraim‹. Non me latet primo hoc, quod in aliquibus exemplaribus habetur: ›erat vir quidam‹, sed in his exemplaribus, quae emendatiora probavimus, ita habetur: ›erat vir unus‹. In quo nobis etiam Hebraei, qui contradicunt <sup>294 Lomm.</sup> in ceteris, acquiescunt. ›Erat‹ ergo ›vir unus‹. Vide si non hoc ipsum ad laudem pertinet iusti, quod dicitur de eo: ›erat vir unus‹. Nos, qui adhuc peccatores sumus, non possumus istum titulum laudis acquirere, quia unusquisque nostrum non est ›unus‹, sed multi. Intuere namque mihi illius vultum nunc irati, nunc iterum tristis, paulo post <sup>25</sup> rursus gaudentis et iterum turbati et rursus lenis, in alio tempore de rebus divinis et vitae aeternae actibus consulentis, paulo post vero, vel quae ad avaritiam vel quae ad gloriam saeculi pertinent, molientis. Vides, quomodo ille, qui putatur ›unus‹ esse, non est ›unus‹, sed tot in eo personae videntur esse, quot mores, quia et secundum scripturas

10f vgl. II Kor. 3, 14. 16 — 14 vgl. II Kor. 3, 18 — 16 I Kōn. 1, 1 — 19 vgl. S. 3, 25 — 21—S. 7, 3 vgl. Origen. in Ezech. hom. 9, 1: ubi peccata sunt, ibi est multitudo, ibi ›schismata‹, . . . ubi autem virtus, ibi singularitas, ibi unio, ex quo omnium ›credentium‹ erat ›cor unum et anima una‹

1 prior FG, Del. | et < A 2 ∞ dicitur filios EF | accepisse G, Del  
3 accipit A 5 quia G 9 sunt + et G 16 ex] de C, Del., nach der Vulg.  
| armathem D armathen EF armachen T ramathen C ramatem A ramathe B  
ramatha G 17 in < GT 19 quo\*(d) B quod AE 22 non possumus hinter  
laudis A 23 unum A | multi ODF multus est G multa est ABET est multi  
Del., vgl. S. 6, 3 26 consulentes B\*C consulendis D consolantis G

»insipiens sicut luna mutatur«. Unde et luna, cum videatur una esse  
 per substantiae immutationem, tamen semper a semet ipsa alia est  
 semperque diversa et sic etiam in ipsa constat quod una multae sint.  
 Sic ergo etiam nos, qui adhuc insipientes et imperfecti sumus, quia  
 5 semper mutamus sententias et semper diversa et cupimus et sentimus,  
 »unus« non possumus dici. De iustis autem non solum per singulos  
 »unus« dicitur, verum et omnes competenter »unus« dicuntur. Et cur  
 non omnes »unus« dicantur, quorum »cor et anima una« esse describitur?  
 Unam semper omnes sapientiam meditantur, unum sapiunt, unum sen-  
 10 tiunt, unum Deum venerantur, unum Iesum Christum Dominum con-  
 fitentur, uno Spiritu Dei replentur. Unde merito et ipsi omnes non  
 solum unum, sed et »unus« dicuntur, sicut et Apostolus designavit di-  
 cens: »omnes quidem currunt; sed unus accipit palmam«. Vides mani-  
 feste quia omnes iusti »unus« est, qui »accipit palmam«. Vere enim  
 15 imitatur iustus, qui talis est, »unum Deum«. Nam, ut ego arbitror, etiam <sup>295 Lomm.</sup>  
 illud, quod per prophetam dicitur: »audi, Istrahel; Dominus Deus tuus  
 Deus unus est«, non tantum numero »unus« designatur, qui utique supra  
 omnem numerum esse credendus est, sed per hoc magis »unus« dici  
 intelligendus est, quod numquam a semet ipso alter efficitur, hoc est  
 20 numquam mutatur, numquam in aliud vertitur, sicut de eo David  
 protestatur dicens: »tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient«.   
 Sed et illud in hunc sensum respicit, quod scriptum est: »Ego sum  
 Dominus Deus vester et non immutor«. Immutabilis ergo est Deus et  
 per hoc »unus« dicitur quod non mutatur. Sic ergo et »imitator« Dei  
 25 iustus, qui »ad imaginem« eius »factus est«, »unus« etiam ipse, cum ad  
 perfectum venerit, appellatur, quia et ipse, cum in virtutis summa con-  
 stiterit, non mutatur, sed »unus« permanet semper. Nam dum in malitia  
 est unusquisque, per multa dividitur et in diversa dispergitur et, dum  
 in multis est malitiae generibus, dici non potest »unus«. Igitur quia

1 Sir. 27, 11 — 8 vgl. Akt. 4, 32 — 13 vgl. I Kor. 9, 24 — 16 vgl. Deuter.  
 6, 4 — 21 Ps. 101 (102), 28 — 22 Mal. 3, 6 — 24 vgl. I Kor. 11, 1 — 25 vgl. Gen.  
 1, 27 — 27 u. S. 7, 22 vgl. Origen. in Levit. hom. 5, 12 (Bd. I S. 358, 6): qui  
 autem peccator est et immundus, multorum est, . . . multi enim daemones pos-  
 sident eum

2 substantiam immutatione AF 3 multa BDE | sunt A 4 ∞ sumus  
 et imperfecti A, Del. 5 et<sup>2</sup> < CD, Del. 7 dicentur A, B (-ntur B<sup>2</sup>) CTp,  
 richtig? 13 palmam] bravium FG\*, nach der Vulg. (= gr. Text) 17 super A  
 18 ∞ dici unus A 20 ∞ david de eo F 20f david protestatur] profeta tes  
 \*\*\*(tur) tatur A 23 ∞ deus est D 26 profectum BGTc

secundum mirabilem hanc unitatem ›unus‹ est iustus, immo et plures iusti ›unus‹ sunt, ideo et sanctus Apostolus omnem cohortatur ecclesiam dicens: ›ut idem dicatis omnes et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et eadem scientia‹. Propterea etiam in

- 5 Actibus Apostolorum ›cor et anima credentium una‹ esse dicitur. Si autem etiam subtilius aliquid considerare velimus, invenire possumus et aliam unitatem. Verbi gratia, si ita ›mortificavero membra mea‹, ut iam non ›concupiscat caro adversus spiritum‹ neque ›spiritus adversus carnem‹, si iam non sit ›alia lex in membris meis, quae repugnet legi 296 Lomm. mentis meae et captivum me ducat in legem peccati‹, si omnia, quae intra me sunt, ›in uno atque eodem sensu perfecta‹ sint et ›una atque eadem sententia‹ moveantur, tunc ero etiam ›vir unus‹.

5. Hic igitur unus laudabilis duarum uxorum vir primo omnium unde sit, videamus. ›De monte‹ inquit ›Effraim‹. Ergo non est iustus de 15 vallibus nec de campis nec de ullis inferioribus locis, sed nec de collibus quidem. ›De monte‹ est. Et de quo ›monte‹? ›Effraim‹, qui interpretatur fructificatio. Est ergo de ›monte‹ fructifero et locus eius fructifer. Vide et Scriptura quam laudem ›montium‹ dicit: ›Deus‹ inquit ›Deus montium est, et non est convallium‹. Sed et nomen iusti 20 huius est Helchana, quod interpretatur possessio Dei. Certum est quia ille, de quo dictum est, quod ›unus‹ esset ›vir‹, possessio Dei est et non possessio daemonum. Quem enim possident daemones, non est ›unus‹, sed multi, sicut et ipsi daemones de eo, quem possidebant, responderunt dicentes quia ›legio nomen est ei‹. ›Unus‹ vero est Helchana, qui est

3 I Kor. 1, 10 — 5 vgl. Akt. 4, 32 — 7 vgl. Kol. 3, 5 — 8 vgl. Gal. 5, 17 — 9 vgl. Röm. 7, 23 — 11 f vgl. I Kor. 1, 10 — 14 I Kön. 1, 1 — 15 vgl. Origen. Comm. in Cant. Cant. III: qui excelsioris vitae . . . fuerit . . ., iste in montibus inveniatur aut in collibus, non inveniatur in humilibus . . . locis — 16 vgl. Philo leg. all. III 93 (I 333, 26 W.): Ἐφραὶμ . . . καρποφορία . . . ἐμυρνεύεται; Origen. in Jes. Nav. hom. 21, 2 (II 430, 11. 24); Wutz, Onom. Sacr. 53. 72. 114 — 18 vgl. III Kön. 21 (20), 28 — 20 vgl. z. B. Ambros. Exh. virg. 8, 52; Wutz a. a. O. S. 102 — 24 vgl. Matth. 5, 9; Luk. 8, 30

1 ∞ hanc mirabilem Ak 2 et < D 4 etiam + et A 5 cor + unum C, nach der Vulg. 8 adversum A 10 lege AG, nach der Vulg. (= gr. Text) 12 moveatur GT | sententia moveantur] sentiant CD 13 omnium < G 16 quidem + sed BC | monte + inquit (est < G) G, Del. | monte<sup>2</sup> + de monte G, Del. 17 frugifero CDET, richtig?, vgl. S. S, 1f | eius + est ACDF 18 frugifer BDEk (+ est E) fructiferus G | et < A 19 non deus vallium A

possessio Dei, qui et habet patriam ›montem Effraim‹, montem frugi-<sup>484 Del.</sup>  
 ferum. Iste ergo tam laudabilis vir habuit duas uxores; nomen uni  
 ›Anna‹ et nomen secundae ›Fennana‹. Habebat autem filios de secunda  
 ›Fennana‹, sterilis uxor erat prior illa, quae et nobilior erat. Similia  
 5 invenies etiam in Genesi; cognata quippe sibi est scriptura divina. In-  
 venies ibi primam uxorem Abrahae Sarram nobiliorem, secundam vero  
 Aegyptiam Agar ignobilem fuisse, et ante patrem effectum Abraham<sup>297 Lomm.</sup>  
 de ignobili quam de nobili. Fit tamen postmodum etiam de nobili  
 coniuge pater. Ita ergo etiam nunc Helchana hic, qui est possessio  
 10 Dei, prius de secunda uxore efficitur pater, quoniamquidem ›concluserat  
 Deus vulvam‹ Annae, sicut et prius ›concluserat Deus vulvam‹ Sarrae.  
 Post plurimos vero partus Fennanae etiam Annae vulva orationibus et  
 precibus aperitur et efficitur etiam ipsa mater filii eius, quem ›obtulit  
 Deo‹. Quid ergo haec in se sacramenti contineant, videamus. ›Fennana‹  
 15 interpretatur conversio, ›Anna‹ autem interpretatur gratia. Unusquisque  
 ergo nostrum, qui vult effici possessio Dei, istas sibi duas iungat uxores  
 et cum ipsis sibi nuptias celebret. Primam sibi iungat, quae nobilior  
 est et generosior, gratiam; haec enim nobis per fidem prima coniungi-  
 tur, sicut et Apostolus dicit: ›gratia salvi facti estis per fidem‹. Se-  
 20 cundae vero coniungatur Fennanae, id est conversioni, quia post gratiam  
 credulitatis emendatio fit morum et vitae conversio. Sed cum iste sit  
 ordo nuptiarum, alius ordo procreationis efficitur. Prima namque nobis  
 filios parit Fennana, quia primos fructus de conversione proferimus et  
 prima iustitiae germina de actibus et operibus procreamus. Primum  
 25 namque iustitiae opus est converti a peccatis, quia, nisi ante converta-

5 vgl. Gen. 11, 29ff; 16, 1ff — 7 vgl. Gen. 16, 15 — 8 vgl. Gen. 21, 2 —  
 10f vgl. I Kön. 1, 5 — 11 vgl. Origen. in Gen. hom. 12, 1 (Bd. I 107, 3): plurimae  
 sanctarum mulierum . . . steriles fuisse referuntur, sicut ipsa Sarra, ecce et nunc  
 Rebecca . . . Anna quoque mater Samuelis sterilis scribitur — 12 vgl. I Kön.  
 1, 19ff — 14ff vgl. Philo quod deus immut. 5 (II 57, 10 W.): Ἄρρα . . . γάρως ἀ-  
 τῆς; Origen. in Gen. hom. 11, 2 (Bd. I 102, 26): Phennana, alia Anna . . . id est  
 conversio et gratia. Et primo quidem dicitur de Phennana filios suscepisse, id  
 est de conversione, et postmodum de Anna, quae est gratia; Wutz a. a. O. S. 107  
 — 19 Ephes. 2, 8

1f fructiferum *G, Del.*    4 similia + vero *D*    9 ergo < *A*    10 fit *A*  
 14 haec < *T* in se < *A* | ∞ in se sacramenti haec *C*    16 ∞ duas sibi *F*  
 duas < *G*    20 coniungatur *De* coniungitur *Ek\*, Del.* coniungamur *GT* coniu-  
 gimur *ABF*    22 creationis *A*    25 ∞ opus iustitiae *F*

tamur et declinemus a malo, non poterimus de Anna effici patres nec de gratia filios generare. Videamus ergo nunc uniuscuiusque differentias. Fennana filios habet, sed qui non assistunt Deo; neque enim tales esse possunt filii conversionis, ut assistant et adhaereant Deo. Nec tamen  
 5 inanes et penitus alieni sunt a rebus Dei; accipiunt namque »partes« de sacrificiis divinis et edunt de hostiis Dei. Unusquisque ergo nostrum primo convertitur a peccato et ex conversione generat opera iustitiae; postea vero excitata in nobis Anna per zelum et aemulationem boni <sup>298 Lomm.</sup> »procem fundit ad Deum«, ut et ipsa filios generet. Quales ergo Anna,  
 10 quae est gratia, filios generat? Qui assideant Deo. »Gratia enim et veritas per Iesum Christum facta est«. Hic ergo est filius gratiae, qui Deo vacat et Verbo Dei. Vis autem evidentiore tibi ostendam et in evangeliiis huiusmodi intelligentiae formam, quae in lege quidem adumbratur per uxores, in evangeliiis vero amplius describitur per sorores?  
 15 Vide Martham et Mariam, ex quibus Martha quidem »conturbatur et satagit circa multum ministerium« et explet opera conversionis et per haec velut conversionis filios generat, Maria vero »secus pedes verbi Dei optimam partem« dicitur »elegisse« et per haec intelligitur velut gratiae germina procreare. Sic ergo et nunc »Anna generat filium«.  
 20 Quem »filium«? »Samuel« inquit, qui Deo assistit, de quo in psalmis dicitur: »Moyses et Aaron in sacerdotibus eius et Samuel in his, qui invocant nomen eius«. Sed et Hieremias dicit: »si steterit Moyses et Samuel in conspectu meo, non remittam iis«. Si ergo tantus et talis est »filius« gratiae, et nos festinemus quidem ad Annae nuptias, sed  
 25 patienter agamus, ut prius nobis filii de conversione nascantur, prius in bonis operibus placeamus, tunc deinde etiam de gratia et »dono spiritus«

9 I Kōn. 1, 11 — 10 Joh. 1, 17 — 15 vgl. Luk. 10, 40f — 17f vgl. Luk. 10, 39. 42 — 19 vgl. I Kōn. 1, 20 — 21 Ps. 98 (99), 6 — 23 vgl. Jer. 15, 1 — 26 vgl. Akt. 2, 38

3f esse possunt filii DGT, Del. ∞ esse filii possunt C ∞ filii esse possunt BE ∞ possunt esse filii AF 4 domino F 5 et peralieni A 9 dominum AF 10 assistant F 13 quidem < A 13f adumbrabatur F 14 amplius Baehrens iam prius ABCDEFGT iam praesens Del. 17 ∞ filios conversionis D | vero + sedens A 18 dei + intenta CD, Del. | ∞ elegisse dicitur C, Del. ∞ dicitur partem » 19 filium + et A 20 Samuelem A, Del. | quo + et Ar 21 in his] inter eos D, nach der Vulg. 22 steterint CFG, Del., στῆ O', steterit Vulg. 23 permittam FGT | illis A | et] ac D 26 bonis AD nobis BCEFGT | tam AF | deinde < A | etiam + et C

»filium« procreemus. Et qualis hic »filius« est? »Samuel« inquit, qui interpretatur »ibi ipse Deus«. Vides, quales filios generat gratia? Sic enim scriptum est de his, qui spiritus gratiam consecuti sunt, dicente Apostolo: »si vero prophetetis omnes, intret autem imperitus aut idiota 299 Lomm.  
 5 in conventum vestrum, discernitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus, occulta quoque cordis eius manifesta fient, et tunc cadens in faciem adorabit Deum, dicens quia vere Deus in vobis est«. Hoc est ergo, quod interpretatur Samuel »ibi ipse Deus«. Ubi enim »spiritus gratiae« est, ibi ipse esse dicitur Deus. Sed iste nobis talis filius non potest nasci,  
 10 nisi praecesserint prius filii Fennanae; nisi enim praecedant opera conversionis, non merebimur spiritus gratiam nec ex ipsa possumus »donum spiritus« generare.

6. Videamus autem et ad quem locum conveniebat Helchana cum uxoribus suis. »Immolare« inquit »Domino in Selom. Et ibi  
 15 Heli et duo filii Heli, Ofni et Finees, sacerdotes Domini«. »Selom« nomen est loci, in quo sacrificia Domino offerebantur, priusquam templum aedificaretur in Hierusalem. In hoc ergo loco, qui appellatur »Selom«, hostiae pro peccatis offerebantur et ibi fiebat purgatio peccatorum. »Selom« autem interpretatur avulsio vel excalciatio, hoc est calciamenti  
 20 resolutio, et uterque sensus convenienter aptatur. Locus enim, in quo peccata purgantur, recte avulsio nominatur, ubi »avellitur cor lapideum et inseritur cor carneum«, vel excalciatio, quia omnes, donec ad locum sanctum veniamus, calciati sumus, cum autem pervenerimus ad eum, discaleari iubemur, sicut dicitur ad Moysen: »solve corrigiam calcia-  
 25 menti tui; locus enim, in quo tu stas, terra sancta est«. Et quid putamus quod in his non aliquid mysterii obiectum sit, sed, quia Deus 485 Del. exsecratur »calciamenta« Moysi corporalia, ideo haec iubebat? Aut illud magis putandum est quod, cum exiret de terra Aegypti, habebat »calciamenta« de pellibus mortuis et erat velut quadam mortalitate con-

2 vgl. Wutz a. a. O. S. 116, 184, 573, 618; (ἐξεῖ ἀνὸς Θεός die Vatican. Gruppe) — 4 vgl. I Kor. 14, 24. 25 — 8 vgl. Hebr. 10, 29 — 14 I Kōn. 1, 3 — 19 vgl. Wutz a. a. O. S. 1055 — 21 vgl. Ezech. 11, 19 — 24 Exod. 3, 5 — 29 Bd. I 342, 25

2 ibi AB<sup>2</sup>DFGT ubi B<sup>1</sup>CE, vgl. den ersten Apparat 4 vero] autem AG, nach der Vulg. enim D 5 iudicatur A 6 fiunt AD, nach der Vulg. (= gr. Text) 7 deum AFGT eum BE < CD 8 ubi CET, s. Z. 2 11 ∞ gratiam spiritus D, Del. 13 veniebat A 14 ff selom AFGTe selo\* B selon Dk silon E, Del., nach der Vulg. 14 et] erant autem G, Del., nach der Vulg. | ibi + erant A 23 venerimus D 25 tu < AGv, nach der Vulg. (σὺ O'), vgl. Bd. II S. 325, 9

strictus, cum vero coepit proficere ad virtutem et adscendere >montem Dei atque ibi immortalibus ministrare mysteriis, tunc dicitur ad eum, <sup>300 Lomm.</sup> ut indicia mortalitatis abiceret, quae in >calciamenis peliciis designantur. Ego puto quia propterea etiam Apostolis suis Salvator praecepit, ne <sup>5</sup> habeant >calciamenta in pedibus suis, ut et ipsorum pedes, qui currebant ad >adnuntiandum vitam aeternam, omni carerent mortalitatis indicio; quippe qui illam >viam incederent, quae dicit: »Ego sum via et veritas et vita«; nemo enim >viam vitae cum indicio mortis incedit. Talis est ergo locus iste >Selom, ubi est et >Heli vir minus laudabilis; pro <sup>10</sup> peccato enim >retrorsum corruens exspiravit. Et non putemus quod ille solus >retrorsum corruens exspiravit, sed et nunc si quis >retrorsum corrui, si quis >retro convertitur a fide et veritate, necesse est, ut >cadat et ut continuo >moriatur. Sed et in Deuteronomio comminatio peccatoribus intentatur, cum dicitur: »et opisthotonos insanabilis« <sup>15</sup> »Opisthotonos autem tergi aegritudinem et posteriorum partium significat; et utique non sine causa, cum tot genera languoris habeantur humani, hoc potissimum languoris genus adscribitur peccatori. Nam et in Genesi >uxor Lot, quae >retrorsum conversa est, divinum dicitur transgressa praeceptum, quo ei mandatum fuerat, >ne retrorsum respiceret neve staret in omni regione, et ideo >effecta est staticulum salis. Dominus quoque noster et Salvator in Evangelio: »nemo inquit >mittens manum in aratrum et retro respiciens aptus est regno Dei«. Insuper quoque, cum de plurimis docuisset, addit et hoc dicens: »memores es- <sup>20</sup> tote uxoris Lot«. Optimum igitur est >oblivisci priora, >oblivisci prae-

1 vgl. Exod. 3, 1 — 5 vgl. Matth. 10, 10 — 6 vgl. I Joh. 1, 2 — 7 Joh. 14, 6 — 10 vgl. I Kön. 4, 18 — 14 vgl. Dent. 32, 24 — 17 ff vgl. Gen. 19, 26. 17 — 21 Luk. 9, 62; vgl. Origen. in Gen. hom. 5, 2 (Bd. I 60, 1): videamus, ne forte Lot ... carnis imaginem teneat ... inde ... et Dominus dicebat: »nemo manum suam mittens in aratrum et retro respiciens aptus est regno Dei« et addit »mementote uxoris Lot« — 23 Luk. 17, 32 — 24 vgl. Phil. 3, 13

1 f et ... dei < A 2 domini D | ibi < A 5 habereut G, Del. | et < GT, Del. 6 adnuntiandam BCDFTf | omnia ... indicia A 7 et < EF, Del. 8 mortalitatis F, Del. | est < FT 9 est < f et < AFGT, Del., richtig? 11 et < T 11 f. retrorsum ... si quis < C 12 corrui + hoc est A retrorsum AF 13 ut < A 14 intendatur T intenditur CF datur A | et < D | opisthotonus ADT opisthotomus G 16 et] ut BE 18 quae] quia ACD 19 quod AFGT 20 neve staret < A ne staret T ne(u) astaret G | omnem regionem BCE omne regione A | ∞ staticulum salis effecta est G 23 addidit ACG

terita, uti ne comprehendat nos ›opisthotonos insanabilis‹ languor neque  
›cadamus retrorsum‹ sicut Heli ›et moriamur‹.

7. Ibi autem erant ›duo filii Heli‹. ›Heli‹ interpretatur Arabs sive  
extrarius. Extrarius quippe a Deo est, qui non tenet disciplinam, qui  
5 delinquentem filium non castigat, non corripit, ut emendet, qui indulget  
vitiis, qui delicta non punit, sicut et Apostolus dicit: ›quod si extra  
disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulterini et  
non filii estis‹. Iste est igitur Heli, qui propter haec punitur a Deo.  
Vide autem, qui sint etiam ›filii‹ eius. ›Ofni‹ inquit ›et Finees‹. Inter-  
10 pretatur autem ›Ofni‹ excessus conversionis; de Fennana paulo ante  
diximus quod esset conversio, hic autem, qui excedit et longe efficitur ab  
emendatione nec converti vult ad Dominum, propterea impius permanet.  
Sed et quicumque est, quem videmus post peccatum non converti ad paeni-  
tentiam, non recipere metum futuri iudicii et verbi divini praecipientis;  
15 ›numquid qui cadit, non adiciet ut resurgat? aut qui aversus est, non rever-  
tetur?‹, recte etiam de ipso dicimus quia sit ›Ofni‹ et excedens a conver-  
sione. Sed et alius eius ›filius‹ dicitur ›Finees‹. Duos novimus in scripturis  
hoc nomine compellatos, ›Fineem‹ illum iustum ›filium Aaron‹ et hunc  
iniustum ›filium Heli‹. Unde et competenter duas huius nominis  
20 interpretationes invenio; significat enim Finees in lingua nostra oris  
obturatio vel ori parcens. Peccator ergo et qui fiduciam non habet ad  
loquendum obturatum habet os, iustus vero parcat ori suo. Hodieque  
in sacerdotibus Domini habetur uterque Finees, habetur et Eleazar,  
qui in scripturis primus episcopus nominatus est, sicut in Numeris <sup>302 Lommi</sup>  
25 scriptum est. Sunt ergo hodieque in sacerdotibus Finees, quicumque  
parcunt ori suo, et ›omnis sermo malus nequaquam de ore eorum

3 vgl. I Kön. 1, 3 — 3f vgl. Wutz a. a. O. S. 1055 — 6 Hebr. 12, 8 —  
9 vgl. I Kön. 1, 3 — 9f vgl. Wutz a. a. O. S. 358, 390 — 10 vgl. S. 8, 14 —  
15 vgl. Jerem. 8, 5 — 18 vgl. Num. 25, 7 — 20 vgl. Wutz a. a. O. S. 142 —  
24 vgl. Num. 3, 32 — 25ff vgl. Harnack TU 42, 4 S. 131 — 26 vgl. Ephes. 4, 29

1 opisthotoni A opisthoton CFT opisthotomus G 4 extrarius<sup>1,2</sup>] extra-  
torius BCE extraneus A 7 facti < A 9 vide BCDE videamus AFGT, Del.  
| sunt Ak, Del., richtig? | etiam < A 10 excelsus BET excussus A vgl. Z. 11  
11 efficitur] fit AD 14 ∞ futuri iudicii metum D 15 adversus EF a\*(d)-  
versus B 16 et < BE 17 ∞ filius eius A, Del. | ∞ finees dicitur G  
18 appellatos G, Del. 20 invenimus G, Del. 21 obturatio A, k (in Ras.) ob-  
duratio BDEFGTe 22 ∞ os habet obturatum (obduratum p) D 26 nequa-  
quam < E | eorum + non E

procedit. Sunt sacerdotes, ex quorum ore nullum scandalum, nullum mendacium, nullus dolus neque falsitas ulla depromitur, et isti merito ›Fineae‹ illi ›Aaron filio‹ comparantur. Sunt autem aliqui et secundum istam ›Fineem Heli filium‹ sacerdotes, qui obturatum os habent sive  
 5 imperitiae vitio sive conscientia peccatorum. Sed hoc est, quod deprecor, ut, si quis est, qui se in sacerdotalem ordinem adscitum videt, satisfacat emendationi vel eruditioni operam dare et festinet effici de illo numero beatorum, ne forte inveniatur ex istis sacerdotibus, qui et reprobantur et puniuntur a Deo.

10 8. Sed tempus est iam etiam de oratione Annae, quam profudit ›offerens Deo Samuelem‹, quem ›a lacte depulerat‹, pauca memorare. In qua primo quidem hoc dicimus, quod is, qui ›Deo offertur‹ puer, offerri ante non potuit quam ›depelleretur a lacte‹. In quo ostenditur consecrari Deo neminem posse, qui adhuc ›lacte alitur et puer est  
 15 sensibus atque expers est sermonis iustitiae‹, nec sacerdotalia potest procurare sacramenta, nisi desistat a puerilibus et in maius adscendat ab his, quibus Apostolus dicit: ›lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis‹. Alioquin secundum litteram quid videtur operae pretii puerulum nuper ›a lacte depulsum Deo offerri‹, ubi non  
 20 mater intererit, non nutrices fovebunt neque educandi pueri aderunt ulla subsidia? Sed vide quia Scripturae sermo ita aptatus est, ut figuraliter doceat quod omnis, qui primo ad fidem convertitur, ›lacte et non cibo forti‹ alitur, de quibus in alio loco dicitur: ›et effecti  
 25 ›lacte alitur, alienus est a sermone iustitiae; parvulus enim est; perfectorum vero est cibus solidus, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. Igitur quicumque nondum ›a lacte depellitur‹, sed ›parvulus‹ est, non potest adscendere ad

11 vgl. I Kön. 1, 24 — 14 vgl. Hebr. 5, 13 — 17 I Kor. 3, 2 — 18 ff vgl. Origen. in Genes. hom 7, 1 (Bd. I 70, 19): putamus quia propositum sit Spiritui Sancto historias scribere et narrare, quomodo ›a lacte depulsus‹ sit puer (Isaac) . . .? — 23 ff Hebr. 5, 12—14

2 nec A ne F | isti] ex CD 3 finees AB\*DET, Del. 4 finees A | ∞ filium heli C | sacerdotis ABDEFc 6 se < F hinter ordinem G, Del. 7 ∞ eruditioni vel emendationi G, Del. (et), vel eruditioni emendationi T 9 perimuntur G 10 profuit AT 13 pelleretur C(?), D 17 ∞ dicit apostolus F 19 ∞ a lacte nuper G | depulsum CD, Del. devulsum ABEEFG devulso T 21 aptus AFGT, Del. 23 et? < A 24 indigetis GTr | quoniam] quia A 2, alitūr + de quibus in alio loco dicitur A | sermone] verbo A 27 et Au 28 a < Au

- templum Domini, non potest adscendere ad ministeria sacerdotum nec sacrificiis interesse, sed ne mater quidem eius adscendit, cum possit adscendere. Gratia est enim mater eius Anna, quae servat et custodit eum et enutrit, ut tempore opportuno cum ipso pariter adscendat.
- 5 Quae cum viderit ei adesse tempus, ut iam >recedens a lacte< solidis et fortibus cibis utatur, ut possit et sacerdotibus interesse et de altaris edere sacrificiis, tunc eum >Deo consecrat<. Vide, si in alio loco in scripturis sanctis invenis significari aliquem >a lacte depulsum<. Ego tamen, quantum ad praesens memoria suggerit, Isaac memini, de quo
- 10 scriptum est quia >convivium magnum fecit Abraham ea die, qua a lacte depulsus est Isaac filius suus<. Apud homines quidem saeculi huius parentes solent natalis diem celebrare filiorum; Abraham vero non celebrat natalem diem >Isaac filii sui<, sed illum diem festum agit et laetitiae deputat et >convivia< celebrat, cum eum >a lacte depellit<
- 15 et ad >cibos fortes et solidos< applicat, quasi si per haec diceret Isaac: >cum factus sum vir, deposui quae erant parvuli<. Oportebat ergo talem esse hunc, qui >offertur Deo<, ut habitet in sanctis, qui possit >vesci carnibus< sanctis, de quibus scriptum est: >sanctificamini, ut manducetis carnes<.
- 20 9. Sed videamus, quali eum prece Anna, id est gratia, >consecrat Deo<. Novum quippe aliquid in ipsis principiis observabimus. Ait enim: >et oravit Anna et dixit<. Et nusquam eam quasi ad Deum >orantem< invenio vel >loquentem<, nisi per duo tantum verba, ubi dicit: >lactata sum in salutari tuo< et aliud: >quia non est praeter te<.
- 25 Initium autem sic habet: >exsultavit cor meum in Domino<, non dixit: >exsultavit cor meum in< te; si enim esset oratio, ita dici consequens erat: >exsultavit cor meum in< te. Et iterum in sequenti versu dicit:

9 vgl. Gen. 21, 8; Origen. in Gen. hom. 7, 2; Ambros. de Abrah. I 63: non enim quia a nutricis lacte subductus est puer, magnum convivium exhibuit Abraham, sed quia idoneus habitus est Isaac fortioris gratiae cibo et virtutis alimento, non adhuc ut Corinthus lacte potandus usw. — 10 I Kor. 13, 11 — 18 vgl. Num. 11, 18 — 22 I Kön. 1, 28 — 24 I Kön. 2, 1 — I Kön. 4, 2 — 25 vgl. I Kön. 2, 1

1 mys\*\*teria (-ys- in Ras.) T misteria ABCDEFG 3 est enim] etenim A enim C 4 enutrit + eum GT, Del. 5 ei] ipsi Gv, Del. eum T 6 et!] ac D 7 tum A | vide + et A 8 significare ACTp 9 quo + et BGT 10 abraham vor convivium D 12 natalem D 13 natalis A 15 si < AFGT 16 ~ parvuli erant A | oportet Tlf, Del. 17 posset BC 20 id est gratia < GT 21 in] ex BCDE 22 dominum A 27 verbo A versu + eius GT, Del. | dixit G

»exaltatum est cornu meum in Deo«, non dixit: »exaltatum est cornu  
 meum in te, sed »in Deo«. »Dilatatum est super inimicos meos os  
 meum, laetata sum in salutari tuo«. Unus, ut dixi, sermo continet:  
 »laetata sum in salutari tuo« et in consequentibus non dicit: »quia non  
 5 est sanctus« nisi tu, sed: »non est« inquit »sanctus sicut Dominus« et:  
 »non est praeter te«. Hic sermo videtur servasse orationis ordinem;  
 in novissimis autem longe a supplicationis specie etiam commonitiones  
 quasdam introducit dicens: »nolite multiplicare loqui mala, neque exeat  
 magniloquacitas de ore vestro, quia fortis in scientia Dominus«, in quo  
 10 iam nec videtur ad Dominum loqui. Quid ergo dicemus de his? Ego  
 cum legerem aliquando apud Apostolum, quod dixit: »sine intermissione  
 orate«, quaerebam, si praeceptum hoc possibile esset impleri. Quis  
 enim potest numquam desinere ab oratione, ita ut neque cibum aut  
 potum sumendi tempus habeat? Quippe si, ut haec fiant, intermittenda  
 15 videtur oratio. Sed ne dormiendi aut aliquid aliud humani usus agendi  
 veniam secundum istud praeceptum oratio communiter intellecta concedit. 305 Lomm.  
 Videamus ergo ne forte omnes actus eius, qui in divino versatur officio  
 et omnia gesta vel dicta, quae secundum Deum gerit et dicit, ad ora-  
 tionem reportantur. Si enim oratio hoc solum intelligatur, quod  
 20 communiter scimus, neque Anna in his verbis orasse videbitur neque  
 ullus iustorum secundum Apostoli mandatum »sine intermissione orare«  
 docebitur. Si vero omnis actus iusti, quem secundum Deum agit et  
 secundum mandatum divinum, oratio reputatur, quia iustus »sine inter-  
 missione«, quae iusta sunt, agit, per hoc »sine intermissione« iustus  
 25 »orabit« nec unquam ab oratione cessabit, nisi si iustus esse desistat.

1. 2 I Kön. 2, 1 — 4ff I Kön. 2, 1—2 — 8 I Kön. 2, 3 — 11 I Thess. 5, 17

1. 2 domino A 1 dixit + et Gv 3f unus ... tuo < FGT 3 sermo  
 + orationem CD, Del. 4 dixit A 5 sicut] nisi A 6 non] nemo A | sermo  
 + non AG, Del. | servare A 7 autem] tamen + a A | a < GTu ad A  
 9 magniloquacitas BODGT maliloquacitas E magnaloquacitas F maligna loqua-  
 quitas A, μεγαλορημοσύνη O' (vetera Vulg.) 10 deum AG | dicimus AGT  
 13 aut] neque A, Del. 14 si < DEF | ut] cum G 15 nec F, Del. | sed  
 ne < GT | ∞ aliud aliquid D 16 veniat BCE | concedet A concidit BCE  
 19 reportentur CDFG, Del. reputentur A; für den Indikativ nach vide(amus) ne  
 forte vgl. S. 16, 7; S. 25, 5 und Bd. I 60, 1; 96, 5 20 neque ... videbitur < GT  
 21 ∞ secundum Apostoli mandatum ullus iustorum E 22 docebitur] debetur T  
 debet G videbitur E | omnes AB\*E | quos A 23 reputetur A orare puta-  
 tur FGT 25 oravit ABE | si < ACDFGT, Del.

Cum enim iniustum aliquid agimus aut delinquimus, certum est quod eo tempore etiam ab oratione cessamus. Puto quod haec edocemur et in psalmis, cum dicitur: »elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum«. Non enim puto quod, si quis elevaverit vel extenderit »manus»  
 5 ad caelum — ut habitus esse orantium solet —, continuo »sacrificium» obtulerit Deo. Sed videamus ne forte hoc est, quod ibi indicat sermo Dei, quia per »manus» opera intelliguntur. Elevat »manus» ille, qui elevat actus suos a terra, et »conversatio» eius adhuc in terra ambulantis »in caelis est». Excelsi ergo actus et sublimes, quos »videntes»  
 10 homines magnificent patrem caelestem», »elevatio manuum» dicitur et »sacrificium vespertinum». Aut non hoc et in lege per mysterium docebatur, cum »Moyses elevante manus vincebat Istrahel, demittente vero et deiciente deorsum vincebat Amalec»? Et si »omnia haec figuraliter contingebant illis, scripta sunt vero propter nos, in quos fines saeculorum devenerunt», intelligere debemus quia, donec »famulus Dei»  
 15 »elevat» actus suos ad Deum, »vincit» gens Dei; »cum autem deiecerit et demiserit manus», id est actus suos, »vincit Amalec» inimicus Dei. Aut quid videtur? — volo enim paululum immorari cum his, qui nolunt haec spiritaliter, sed secundum litteram intelligi —, numquidnam putandum est quod omnipotens Deus ad »manus» respiceret Moysei et, si  
 20 quidem videret eas »sursum elevatas», Istrahel victoriam daret, si vero »deorsum deiectas», Amalechitis? Sicine dignum est de sancti Spiritus sentire sermonibus? An illud potius putandum est quod futura in his mysteria praeformabat? Quae quidem de crucis sacramento et affixione  
 25 manuum Salvatoris intelligi tritum iam et a multis saepe dissertum est. Sed quoniam »innovari» semper iubetur is, qui »secundum evangelium vivit», et novum Testamentum semper debet novis sensibus illustrari et »cantare Domino» iubemur »canticum novum» et »interior homo

3 Ps. 140 (141), 2 — 7 ff vgl. z. B. Philo de virtute 183 (V 323, 16C): *χερσὶ δὲ ἀμβόλων . . . πράξει* und Origen. in Exod. hom. 11, 4 (I 256, 3): elevare manus, hoc est opera et actus elevare ad Deum usw. und in Jos. hom. 1, 2 (II 289, 7) 9 vgl. Matth. 5, 16; vgl. Phil. 3, 20 — 11 ff vgl. Exod. 17, 11 — 13 vgl. I Kor. 10, 11 — 15 vgl. z. B. Jos 1, 13 — 25 vgl. Barnab. 12, 2ff; Justin Dial. 90, 8ff — 26 vgl. II Kor. 4, 16; vgl. I Kor. 9, 14 — 28 vgl. Jes. 42, 10

2 ∞ ab oratione etiam D 4 manus + suas F 7 dei] divinus A | elevat G, k (in -et geändert) f, Del. elevet A, B\* (-at B<sup>3</sup>) DFTeu 8f ambulantes AT 11 hoc < FGT, Del. | lege + id G, Del. 16 Dominum A 19 intellegere E 22 sicine BT sicine ADk sic ne FG sic<sup>ne</sup> c sic me E 24 affixioni F afficcionis A 25 a multis < A a multis saepe < G 26 \*(h)is B his AE 28 cantari BEFT

noster, non dixit Paulus quia ›renovatur‹ et stetit, sed ›renovatur de die in diem‹, oportebat etiam nos et de orationis modo, qualiter ›sine intermissione‹ orandum sit, et de ›elevatione manuum‹, quod ›sacrificium‹ dicitur ›vesperinum‹, non solum usitatis et attritis, sed aliquantulum etiam innovatis dissertationibus explanare.

10. Videamus ergo, quid sibi vult ratio ista orationis Annae, quam si didicerimus, similiter fortassis et nos orare poterimus. ›Exsultavit‹ inquit ›cor meum in Domino‹. Necessarie addidit: ›in Domino‹; est enim exsultatio, quae non est ›in Domino‹, sicut et illud dicitur: 10 ›gaudete in Domino‹. Potest enim quis ›gaudere‹ in carnalibus et non ›in Domino‹. Si enim ›gaudeam‹ quod inveni thesaurum visibilem, istud gaudium carnis est et non est ›in Domino‹; si ›gaudeam‹ quod me homines laudant et forte non pro merito, non est hoc ›gaudere in Domino‹; si ›gaudeam‹ in rebus fragilibus et caducis, haec omnia non 15 habent laudabile gaudium. Si vero ›gaudeam‹ quoniam dignus habitus sum pro nomine Domini iniuriam pati, istud gaudium ›in Domino‹ est, quia ipse dixit super his: ›gaudete et exsultate, quia merces vestra multa in caelis est‹. Si ›gaudeam‹, cum odia in me exercentur iniusta, si ›gaudeam‹, cum impignor propter Verbum Dei, si ›gaudeam‹, cum 20 castigor in languoribus, in persecutionibus, in angustiis, si haec omnia laetus excipiam, istud gaudium ›in Domino‹ est. Et ideo nos docet Scriptura, ut abicientes gaudia terrena, fragilia et caduca de aeternis gaudiis ›exsultemus in Domino‹, ut merito dicamus, quod Anna dixit: ›exsultavit cor meum in Domino‹. Et quoniam, cum haec dicuntur, 25 quidam de adstantibus suppletus est spiritu immundo et exclamavit ita, ut fieret populi concursus, dicamus et nos quia, Anna dicente: ›exsultavit cor meum in Domino‹, contrarius spiritus exsultationem nostram ›in Domino‹ ferre non potuit, sed vult eam mutare, ut ablata

1 vgl. II Kor. 4, 16 — 2f vgl. I Thess. 5, 17 — 3f vgl. Ps. 140 (141), 2 — 7 vgl. I Kön. 2, 1 — 10 Phil. 4, 4 — 15ff vgl. Origen. in Num. hom. 11, 8 (Bd. II S. 91, 29): si ergo ›in Domino gaudeam‹ ... et si gaudeam pro nomine Domini passus iniuriam ... si tribulationes ... gaudens tolerem, est mihi et iste ... fructus gaudii. Nam si gaudeam de rebus saeculi ... falsa sunt ista gaudia usw. — 17 vgl. Matth. 5, 12 — 24. 27 vgl. I Kön. 2, 1

2 et < A 4 atritis A detritis CD 8 necessario C, Del. 9 sicut et illud] ideo A 12 est<sup>2</sup> < AEK, Del. 12f cum ... laudent A 14 in] pro A | ∞ omnia haec CD 15 habebunt A 18 ∞ est in coelis DE, Del., nach der Vulg. 18 cum — 19 gaudeam < A 18 iniusta + et BCDE 23 ∞ in domino gaudiis exultemus G 26 quia] cum G, Del.

Origenes VIII.

ea introducat tristitiam et prohibeat nos dicere: »exultavit cor meum in Domino«. Verum nos non impediamur, sed magis ac magis dicamus: »exultavit cor meum in Domino« et pro hoc ipso, quod videmus immundos spiritus flagellari, quia et per haec multi convertuntur ad Deum, multi emendantur, multi ad fidem veniunt et nihil est, quod sine causa faciat Deus, nec aliquid frustra fieri permittit. Nam quoniam multi sunt, qui Verbo non credunt nec rationem doctrinae suscipiunt, in hos cum daemon insiluerit, tunc convertuntur, ut, »ubi abundavit peccatum, superabundet gratia, et, ubi maligna virtus operata est, ibi plus postmodum Domini gratia operetur«, quia, cum expulerit Domini gratia malignum spiritum, introducit Spiritum sanctum et anima, quae repleta fuerat spiritu immundo, repletur postmodum Spiritu sancto. Ideo pro his omnibus »exultavit cor meum in Domino«. »Exaltatum est cornu meum in Deo meo«. Sunt quaedam »cornua« iustorum, quibus utuntur vel agentes aliquid vel loquentes, sicut cum dicunt: »in te inimicos nostros ventilabimus cornu« (in graeco »*κερατιοῦμεν*« dicit, quod est »cornu petemus« vel »cornu ventilabimus«). Sed et alibi dicit quia: »exaltabuntur cornua iusti«. Oportet ergo nos habere ista »cornua«, quae iustis de causis crucis Christi apicibus conferantur, ut in his destruamus et deiciamus adversarias virtutes de anima nostra, quibus prostratis et expulsis possit in nobis plantari »vinea«, quia »vinea facta est dilecto in cornu in loco uberis. »Exaltatum est« ergo »cornu« et iustae huius gratiae et omnis

1. 3 vgl. I Kön. 2, 1 — 8 vgl. Röm. 5, 20 — 13 I Kön. 2, 1 — 15 Ps. 43 (44), 6 — 17 vgl. Ps. 74 (75), 11 — 18f vgl. Origen. in Jud. hom. 9, 2 (Bd. II 522, 1): scientiam Christi et crucis eius, quae in cornu designatur — 21 Jes. 5, 1

2 nos < A | non < E 4 flagellari + gaudeamus C, Del., pro in Z. 3 ist fast — propter 5 dominum ADu, Del. 6 dominus AG, Del. 7 traditionem A 8 his AGv, Del. hoc F | insilierit D, Del. | convertuntur + ad dominum A 10 ∞ postmodum plus A plus über der Zeile F | quia] quod A 10f ∞ gratia domini D 12 fuerit ADGT, Del. 12 fuerat maligno spiritu impletur F 13 omnibus + dicamus G, Del. | Domino + et ACDE, < O' | altatum A\* 14 domino F 16 ventilavimus AB\* (-b- 3 H.), ET | ceratiomen BT cerathomen C chera- t(h)omen D cerationem E cerationē G cereatiomen F 16 cornu — 17 ventila- bimus < A 16 dicitur BG, Del. | petimus BET 17 ventila-\*(vi)mus B, E | dicitur G, Del. | quia] qui T et A (der statt et quia schreibt), Del. 18 causis < BCDEFGT 18f ∞ causis christi apicibus crucis A(?) 19 eiciamus G 22 et iust(a)e huius BEF et iustitiae (-a G) huius GT ∞ iuste et huius CD iuste huius A

»iusti« in Domino. »Dilatatum est os meum super inimicos meos«. Scriptum est: »dilata os tuum et adimplebo illud« et nunc dicit haec iusta: »dilatatum est os meum«. Si idoneus et fortis effectus fuero in verbo et validus in sapientia, ita ut non angustis assertionibus, sed  
 5 dilatatis et affluentibus confutare possim »omnem scientiam extollentem se adversum fidem et veritatem Christi«, vel cum incredulitatem vel <sup>309 Lomm.</sup> perfidiam arguens Iudaeorum ex lege et prophetis ostendero esse Christum Iesum et in omnibus potuero redarguere veritatis inimicos, tunc digne possum etiam ego dicere: »dilatatum est os meum super  
 10 inimicos meos«. Si mihi certamen moveat Basilides et eum vehementer obtivero, si Valentini discipulus occurrat in quaestionibus et de hoc certamine victor exiero, si his prostratis Marcion occurrat et discesserit etiam ipse superatus, »dilatatum est os meum super inimicos meos«. Si istis confutatis occurrant philosophi insultantes simplicitati  
 15 fidei nostrae et idiotas nos imperitosque clamitantes, convertar etiam ad ipsos et verae sapientiae viribus falsae ac fucatae sapientiae nebulas obturbavero et non solum »huius mundi« sed et »principum huius mundi sapientiam« destruxero, tunc plenius »dilatatum est os meum super ini-  
 20 micos meos«. Sancti est ergo vox ista et perfecti, qui rebus ipsis et veritate subnixum huiusmodi possit proferre sermonem et dicere: »dilata- tum est os meum super inimicos meos«. Oportet ergo nos primo »dila- tare os nostrum«, ut impleat illud Deus. Quomodo autem »os« primo »dilatamus«? Per meditationem Verbi divini, ut possimus eo usque proficere, ut a dilatatione oris etiam ad »cordis« dilatationem venia-  
 25 mus, et cum Apostolo dicere: »cor meum dilatatum est ad vos, o

1. 3. 9. 20 I Kōn. 2, 1 — 2. 22 Ps. 80 (81), 11 — 5 vgl. II Kor. 10, 5 —  
 17 vgl. I Kor. 2, 6 — 21—23 vgl. Origen. in Exod. hom. 3, 2 (Bd. I 162, 23):  
 eorum ergo, qui verba Dei loquuntur, os Deus aperit — 25 II Kor. 6. 11

1 os meum hinter meos *D* 2 implebo *G*, nach der Vulg. 3 factu<sup>r</sup>  
*BCDE* 5 et < *BCDET*, kaum richtig | possem *BET* 6 vel<sup>2</sup>] et *G* 7 pro-  
 phetis + depromptam *CDE, Del.* + deprompta (-tū *B<sup>3</sup>*) *B* 8 ~ Iesum Chri-  
 stum *A* | potero *G, Del.* 11 in *AB* (cum *B<sup>3</sup>*) *E* < *F* et *CDT* et me *G, Del*  
 | quaestionibus + ventilet *G, Del.* + me impetat *CD*, die Symmetrie der Kola  
 gestattet nur ein Verbum 13 etiam ipse < *A* ipse < *D* 14 meos + sed et *D*  
 14 simplicitate *A* simplicitatis *B<sup>3</sup>E* 15 clamantes *D* 17 subturbavero *FT*  
 obturavero *A* | huiusmodi *AF* | huius ... principum < *CG* | huiusmodi<sup>2</sup> *C*  
 18 ~ sapientiam vor sed et *Z. 17 D* | ~ os meum dilatatum est *A* 19 ~ ergo  
 est *AD* 24 ~ dilatationem cordis *D* 25 o < *BEc*

Corinthii. »Ex latitudine enim cordis abundantia »ori« sapientiae ministratur.

11. »Quia laetata sum in salutari tuo«. Si »laetatus fuero in salutari Dei, tunc »dilatatur os meum super inimicos meos«. »Non est sanctus  
5 sicut Dominus«. Si scriptum esset: »non est sanctus« nisi »Dominus«, consequens erat omnes nos renuntiare nobismet ipsis ab hac spe, ut sancti efficeremur; nunc autem necessaria distinctione utitur et dicit: »non est sanctus sicut Dominus«, hoc est, etiamsi sint multi sancti, sed nullus ita »sanctus est ut Dominus«. Possunt ergo multi »sancti« fieri,  
10 sicut et mandatum Dei dicit: »sancti estote, quoniam et ego sanctus sum«. Sed quantumcumque quis in sauctitate proficiat, quantumlibet puritatis et sinceritatis adquirat, ita esse »sanctus« homo non potest »sicut Dominus«, quia ille sanctitatis largitor est, iste susceptor, ille sanctitatis fons est, hic autem sancti fontis potator, ille sanctitatis lux est, hic sanctae  
15 lucis inspector, et ideo »non est sanctus sicut Dominus, et non est praeter te«. Quid est quod dixit: »non est praeter te«, non adverto. Si dixisset: »non est« Deus »praeter te« vel »non est« creator »praeter te« aut tale aliquid addidisset, nihil requirendum videbatur; nunc autem, quia dicit: »non est praeter te«, mihi hoc videtur in loco  
20 designari: nihil eorum, quae sunt, hoc ipsum, quod sunt, naturaliter habent; tu solus es, cui, quod es, a nullo datum est; nos enim omnes, id est universa creatura, non eramus, antequam crearemur, et ideo, quod sumus, voluntas est creatoris. Et quia aliquando non fuimus, non est integrum, si dicatur de nobis, quia sumus, quantum ad illud  
25 spectat, cum non essemus. Sed solus est Deus, qui, quod est, semper habuit, et non accepit, ut esset initium. Denique Moyses cum discere vellet a Deo, quod ei nomen esset, docens eum Deus dicit: »Ego sum, qui sum, et hoc mihi nomen est«. Si ergo aliud aliquid in creaturis <sup>310 Lom<sup>10</sup></sup> hoc nomine vel hac significantia appellari posset, numquam diceret <sup>488 Del.</sup>

1 vgl. Matth. 12, 34 — 3 I Kōn. 2, 1 — 4. 8. 15. 16. 19 I Kōn. 2, 2 — 10 Levit. 20, 26 — 27 vgl. Exod. 3, 14f

1 cordis + et AG | habundantiae E | oris B\*EG | sapientia AGT  
3 salutare<sup>1</sup> T<sup>k</sup> | salutare<sup>2</sup> AB (-i B<sup>3</sup>) CGu 4 dilatatus A dilatatum T dilatatum est G, Del., nach S. 19, 20f usw. dilatabitur E 11 quantumque A | quantumquelibet A 12 deus AD 14 potator + est BCE 20 ipsud A 21 habere Gv, Del. | nos autem A 23 quia] si G 24 ad < A 25 exspectat ABEGT<sup>k</sup> 27 dixit C, Del. 28 creatoris AB\* (-u- B<sup>3</sup>) E 29 significatione A | possit BE

Dominus ›hoc sibi esse nomen‹; sciebat enim se solum esse, creaturas vero a se accepisse, ut essent. Nam et umbra ad comparisonem corporis non est et fumus ad comparisonem ignis non est. Sic ergo et ›quae in caelis sunt et quae in terra, visibilia et invisibilia‹, quantum  
 5 ad naturam Dei pertinet, non sunt, quantum ad voluntatem creatoris, sunt hoc, quod ea esse voluit ille, qui fecit. Ideo ergo dicitur quia ›praeter te non est‹.

12. ›Non est potentia sicut Deus noster‹. Simile est hoc illi, quod superius dictum est: ›quia non est sanctus sicut Dominus‹. Sicut  
 10 enim ibi non dixit, ›quia, non est sanctus‹ quisquam, sed ›non est sanctus sicut Dominus‹, ut ostenderet, quia, etsi sunt ›sancti‹, sed nemo ita ›est sanctus, ut Dominus‹, ita et in hoc loco, etiamsi sit aliquis potens: ›non est‹ inquit ›potentia sicut Deus noster‹.

13. ›Nolite multiplicare loqui excelsa‹. Cur non dixit: ›nolite  
 15 loqui excelsa? Ergo licet mihi aliqua ›loqui excelsa‹, ›multiplicare‹ autem ›excelsa‹ et ardua non mihi licet; hoc enim videtur designari per id, quod dictum est: ›nolite multiplicare loqui excelsa‹. Quid ergo per hoc indicetur, consideremus. Non permittitur humanae naturae multa ›excelsa loqui‹ neque multa ›excelsa‹ intelligere; nam et  
 20 Solomon dicit: ›altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scruteris; de quibus praeceptum est tibi, haec intellige‹. Ergo et in hoc loco dicitur ›excelsa‹, non ut omnino non quaeras, sed ne de his ›multiplices‹ quaestiones. Respicienti quippe ad imbecillitatem conditionis humanae <sup>312 Lomm.</sup> sufficiat tibi ea de ›excelsis‹ et arduis vel ›inquisisse‹ vel ›proloqui‹,  
 25 quae vitam vel ›inquirentibus‹ vel ›loquentibus‹ tribuant. Quae autem sunt, in quibus ›excelsa‹ me ›loqui‹ necesse est? Quando de omnipotentia Dei loquor, de invisibilitate et sempiternitate eius, ›excelsa loquor‹; quando de unigeniti eius coaeternitate ceterisque mysteriis pronuntio, ›excelsa loquor‹; quando de Spiritus sancti magnificentia  
 30 dissero, ›excelsa loquor‹. In his nobis tantum conceditur ›loqui excelsa‹.

4 vgl. Kol. 1, 16 — 7. 9 I Kōn. 2, 2 — 8. 13 vgl. I Kōn. 2, 2 — 14. 17 vgl. I Kōn. 2, 3 — 20 Sir. 3, 21. 22

3 ignis + ignis B<sup>e</sup>E 5 creationis BFT/ 8 non — 9 dictum est < A  
 8 potens B<sup>3</sup>DFG, Del. 12 ut + est G, Del. 13 potens sicut FGe, Del., vgl. Z. 8  
 15 ~ aliqua licet mihi A | aliquando B 20 altiora + a A | scrutaveris F  
 scruteris + sed E, Del., nach der Vulg. (< O') 21 praeceptum est tibi (προσε-  
 τάγη σοι O') ACF ~ praeceptum tibi est BEGTp ~ tibi praeceptum est r  
 26 me < F 29 ~ sancti spiritus F, Del. 30 ~ conceditur tantum A